株式会社ネクスト

東京都中央区晴海 1-8-12

晴海アイランドトリトンスクエア オフィスタワーＺ棟 15 階

http://www.next-group.jp/

報道関係各位

■ 本件に関するお問い合わせ先

株式会社ネクスト 管理本部 コーポレートコミュニケーション室 皆川、田中、桑波田

TEL：03-6204-4067 FAX:03-6204-3963 E-MAIL:press@next-group.jp

日本最大の地域コミュニティサイト「Lococom（ロココム）」

「超美容検索」「超整骨院検索」「超塾検索」

サービス開始のご案内
～ 全国のお店情報を網羅、探したいお店がカテゴリ別ですぐにわかる！ ～

日本最大の地域コミュニティサイト「Lococom (ロココム)」（以下、「Lococom」）を運営する株式会社ネクスト（本社：東京都

中央区、代表取締役社長：井上高志、東証マザーズ：2120）は、このたび、「Lococom」内に寄せられる大量のデータベ

ースを消費者が情報を欲するニーズの高いと思われるカテゴリ別に分類し、カテゴリ別専門検索サイトとしてサービス

を開始いたします。その第一弾としましては、2009年11月中旬に、「美容（美容院、エステ、ネイルサロンなど）」をテーマとす

る「超美容検索」（http://chosal.jp/）をリリースいたしました。続けて、12月中旬より、「整骨院（整骨院・接骨院・鍼灸・マッ

サージ・カイロプラクティックなど）」をテーマとする「超整骨院検索」（http://chosek.jp/）と、「塾（塾・学習塾・予備校・ゼミナール・

家庭教師など）」をテーマとする「超塾検索」（http://chojuk.jp/）のサービスを相次いでご提供させていただきました。詳

細は下記のとおりです。

■サービス開始の背景と目的

昨今の美容（美容院、エステ、ネイルサロンなど）に関する消費者動向から判断するところ、「引越しや転勤等々で通

い慣れた美容院をやむなく変えなくてはならない」、また、「気分転換に別の美容院に変えたい、でも上手なところがい

い」、「クーポンなどが存在し、少しでも安くならないか」・・・などといった理由から、消費者はネットで検索をおこない、

美容院（エステ、ネイルサロンを含む）の店舗情報が集まる数ある専用サイトから、自身にとって有益な情報を収集し

ていると考えられます。

しかしながら、こうした専用サイトに掲載されている店舗は、広告費を支払った店舗に限られるなど、専用サイトと謳い

ながらも、すべての店舗情報が掲載されているわけではありません。口コミ情報にしても同様です。髪を切るという行

動は私たちが日常おこなうものであり、消費者も美容院（エステ、ネイルサロンを含む）に関する店舗情報が欲しくてネ

ット検索をおこなっているにもかかわらず、こうした理由で利用者は限定された店舗情報しか入手できないのです。

以上の現況を鑑み、また、『常に革進することで、より多くの人々が心からの「安心」と「喜び」を得られる社会の仕組み

を創る』という、弊社㈱ネクストグループの企業理念とを照らし合わせ、弊社の全国を網羅する日本最大の地域コミュ

ニティサイト「Lococom」内に存在する、約540万件に及ぶ店舗情報や、総数 約10万件（数値はすべて2009年11月現在）

に及ぶ口コミ情報などの大量のデータベースから、美容院（エステ、ネイルサロンを含む）に特化した情報を切り出し、

ご提供させていただくことで、消費者がこれまで感じていた美容（美容院、エステ、ネイルサロンなど）に関する「不便」

や「不満」といった「不」の部分を解消し、「安心」と「喜び」を感じていただけるのではないか、と考えました。そこで、

2009年11月中旬に、カテゴリ別専門検索サイトの第一弾としましてサービスのご提供をさせていただきましたのが、

「超美容検索」というわけです。

そして、このたび、同様の目的で、「美容」（美容院、エステ、ネイルサロンなど）以外にも、暮らしに密着し、かつ、利用者に

とりましてご興味があるにもかかわらず、なかなか真の情報を手にすることの出来ないジャンルとして、「整骨院」（整骨

院・接骨院・鍼灸・マッサージ・カイロプラクティックなど）と、「学習塾」（塾・学習塾・予備校・ゼミナール・家庭教師など）も挙げられる

のではないか、と、2009年12月中旬よりカテゴリ別専門検索サイトの第二弾としまして、「超整骨院検索」と「超塾検索」

のサービスをそれぞれ開始させていただくことにいたしました。

2010 年 1 月 6 日

No.15-1026

■ 本件に関するお問い合わせ先

株式会社ネクスト 管理本部 コーポレートコミュニケーション室 皆川、田中、桑波田

TEL：03-6204-4067 FAX:03-6204-3963 E-MAIL:press@next-group.jp

■利用者にとってのメリット

これまで「Lococom」を経由してしか閲覧できなかった大量の地域情報を、このたび、カテゴリ別専門検索サイトを

「Lococom」外に設けたことで、「Lococom」の存在をご存じなかった方々でも、「Lococom」に登録されている日本全国、

約540万件の店舗情報や約10万件の口コミ情報をどなたでもご自由に閲覧・検索できるようになりました。それにより、

利用者は、ストレスなく、より多くの情報からご自身にとって有益な情報をご収集いただけます。

＜イメージ図＞

■法人の皆様にとってのメリット

法人の皆様にとりましては、「Lococom」の「マチコム」（自らが情報を発信できる法人空間）にご登録いただきますと、

ブログや店舗写真、それにクーポンを発行し、添付することが基本、無料でご利用いただけます。同時に、このたびの

カテゴリ別専門検索サイトにも同様のデータが反映されますので、利用者と接する機会がより見込めます。さらに、法

人の皆様にとりましての最大のメリットは、低コスト、低リスクで「Lococom」を広告媒体としてご利用いただける、という

ところです。「Lococom」では、ブログの更新頻度が多ければ多いほど、上位表示がなされる仕組みを構築しており、広

告費をあまりかけられない小規模な店舗も、大規模な店舗と同様の機能をご利用いただけ、それにより継続的、かつ

頻繁な情報発信など規模の大小に関わらず、努力次第で最大の広告効果を見込めます。

■今後の見通し

今後2010年3月までに、「美容」や「整骨院」、それに「塾」同様、暮らしに密着し、利用者にとりましてご興味があるにも

かかわらず、なかなか真の情報を手にすることの出来ないジャンルにおきまして、カテゴリ別専門検索サイトとして、

「超○○検索」のネーミングで次々とサービスのご提供をおこなっていく所存です。その際は、随時、リリースをさせて

いただきます。

今後とも、弊社㈱ネクストグループは、『常に革進することで、より多くの人々が心からの「安心」と「喜び」を得られる社

会の仕組みを創る』という、その企業理念のとおり、世の中の人々に、より便利で、より安心をお感じいただけるサービ

スの開発、及び、ご提供をさせていただきます。

Lococom に入らないと

取り出せない

口コミ・店舗情報
Lococom の外からでも

大量の情報を

検索できる。

■ 本件に関するお問い合わせ先

株式会社ネクスト 管理本部 コーポレートコミュニケーション室 皆川、田中、桑波田

TEL：03-6204-4067 FAX:03-6204-3963 E-MAIL:press@next-group.jp

弊社は、「Lcocom」により地域に根ざしたコミュニケーションを促進するとともに、今後、基幹事業である『HOME'S』における

「住」の分野に加え、「食」、「医療」、「教育」など、暮らしに関わる様々な分野のサービスと連携し、社会の「不」を解消する

「暮らしのインフラ」を目指して、更なる取り組みを続けてまいります。

〈株式会社ネクスト 会社概要〉

社名：  株式会社ネクスト

証券コード： 2120 東証マザーズ

設立：  1997年3月12日

代表者：  代表取締役社長井上高志

資本金：  1,986百万円

所在地：  〒104-6215 東京都中央区晴海1-8-12

晴海アイランドトリトンスクエアオフィスタワーＺ棟15階

連絡先：  TEL：03-6204-4040（代） FAX：03-6204-3963

URL ：  http://www.next-group.jp/

事業内容： ■不動産ポータル事業

・日本最大級の住宅・不動産情報ポータルサイト『HOME'S』の企画・運営

・賃貸物件情報ポータルサイト「HOME'S賃貸」の企画・運営

・売買物件情報ポータルサイト「HOME'S不動産売買」の企画・運営

・新築分譲マンション情報ポータルサイト「HOME'S新築分譲マンション」の企画・運営

・新築分譲戸建住宅情報ポータルサイト「HOME'S新築一戸建て」の企画・運営

・不動産投資情報ポータルサイト「HOME'S不動産投資」の企画・運営

・高齢者施設・住宅情報ポータルサイト「HOME'S介護」の企画・運営

・マンションクチコミサイト「マンション100%」の企画・運営

■地域コミュニティ事業

・地域コミュニティサイト「Lococom」の企画・運営

■その他事業

・「HOME'S引越し見積もり」の企画・運営

・有料職業紹介サービス「ネクスト転職支援」の企画・運営

・Web広告プロモーション、バナー広告の企画提案

関係会社： 株式会社ウィルニック、株式会社レンターズ、株式会社ネクストフィナンシャルサービス

Lococomについて URL：http://www.lococom.jp/

弊社運営の地域コミュニティサイト「Lococom（ロココム）」（以下、「Lococom」）（http://www.lococom.jp/）は、地域を軸に情

報交換のできるブログや SNS、それに家計簿やスケジュール管理機能など、さまざまな機能を兼ね備えたコミュニティサー

ビスです。日記やメッセージを友達・知人と楽しむ「マイページ」、全国を市区町村単位に分けて公共施設や店舗情報、個

人が提供する口コミ情報をまとめた地域空間「マイタウン」、それに企業や店舗が自ら情報を発信できる法人空間「マチコ

ム」で構成されており、ただいま登録会員数は 60 万人（2009 年 12 月現在）、月間利用者数は約 190 万人（非会員含む・自

社調べ）、登録店舗情報は約 540 万件、口コミ総数約 10 万件（数値はすべて 2009 年 11 月現在）と地域コミュニティサイト

としては日本最大を誇っています。個人は誰でも無料で参加ができ、テレビをつけるような感覚で日常ご利用いただけま

す。「Lococom」内で展開されます情報発信やコミュニケーションが、やがて地域の活性化や町おこしにつながっていくこと

が私どもの願いであります。

マチコムとは：

地域のお店・施設の情報が約540万件。

お店に対する利用者の口コミやお店から

のお得な情報が満載です。